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삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.02)

(3차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-02 예산액 1,251,891,000

제2022학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,250,642,000원을 "세입·세출 각각 1,251,891,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,179,968 1,166,600 13,368

1.지방교육행정기관이전수입 1,179,868 1,166,500 13,368

1.교육비특별회계전입금수입 1,179,868 1,166,500 13,368

1.교육비특별회계전입금 1,179,868 1,166,500 13,368

1.학교운영비전입금 416,170 412,818 3,352 학교기본운영비 : 3,352,000원 * 1교 = 3,352,000

2.목적사업비전입금 763,698 753,682 10,016
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 4,791,000

원 * 1교 =
4,791,000

(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

농산어촌무료급식비 : -14,187,000원 * 1교 = -14,187,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인

건비 : -110,000원 * 1교 =
-110,000

학교운동부지도자 인건비 : -724,000원 * 1교 

=
-724,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 3,550,000원 * 1교 =
3,550,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

급식종사원대체인건비 : -4,000원 * 1교 = -4,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 9,000원 

* 1교 =
9,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 79,000원

 * 1교 =
79,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 466,000

원 * 1교 =
466,000

수학여행지원비 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전_3추)교복구입지원비 : 764,000원 * 1

교 =
764,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 129,000

원 * 1교 =
129,000

순회교사운영비 : -370,000원 * 1교 = -370,000

운동부지도자여비 : -445,000원 * 1교 = -445,000

(성립전_3추)급식기구구입비 : 18,540,000원 *

 1교 =
18,540,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

방역활동자원봉사자운영비 : -6,766,000원 * 1

교 =
-6,766,000

(성립전_3추)읽기곤란(난독) 중재교육 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,374,000원 * 1교 =
1,374,000

2.기타이전수입 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 35,670 47,789 -12,119

1.학부모부담수입 32,439 45,789 -13,350

1.수익자부담수입 32,439 45,789 -13,350

1.급식비 32,439 45,789 -13,350

1.급식비 26,349 33,549 -7,200 교직원급식비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

2.우유급식비 6,090 12,240 -6,150 우유급식비 : -6,150,000원*1회= -6,150,000

2.행정활동수입 3,231 2,000 1,231

1.자산수입 71 0 71

1.자산매각대 71 0 71

1.자산매각대 71 0 71 불용물품매각대 : 71,000원*1대= 71,000

2.기타행정활동수입 3,160 2,000 1,160

1.이자수입 2,186 1,000 1,186

1.이자수입 2,186 1,000 1,186 이자수입 : 1,185,210원*1회= 1,186,000

2.기타행정활동수입 974 1,000 -26

1.기타행정활동수입 974 1,000 -26 기타행정활동수입 : -26,080원*1회= -26,000

3.기타수입 36,253 36,253 0

1.전년도이월금 36,253 36,253 0

1.순세계잉여금 36,253 36,253 0

1.순세계잉여금 36,253 36,253 0

1.순세계잉여금 36,253 36,253 0

세입합계 1,251,891 1,250,642 1,249
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,367 41,856 -5,489

1.기타 교직원보수 29,932 35,026 -5,094

1.교직원대체인건비 29,932 35,026 -5,094

1.교원대체인건비 5,328 6,007 -679

1.기간제교원인건비 5,328 6,007 -679 시간강사인건비 : -2,053,000원*1회= -2,053,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,374,000 =
1,374,000

2.직원대체인건비 24,604 29,019 -4,415

1.기간제직원인건비 23,169 26,969 -3,800 시설관리원인건비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,435 2,050 -615 시설관리원기관부담금 : -615,000원*1회= -615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,435 6,830 -395

1.교직원역량강화 2,605 3,000 -395

1.직무연수 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400 직무연수지원비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.자율연수 205 1,000 -795

1.일반수용비 205 1,000 -795 자율연수지원비 : -795,000원*1회= -795,000

2.교직원복지 3,830 3,830 0

1.교직원문화행사 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 436,984 445,941 -8,957

1.급식 관리 306,697 308,932 -2,235

1.학교급식운영 306,697 308,932 -2,235

1.급식재료구입비 251,078 262,214 -11,136

1.급식용식재료비 251,078 262,214 -11,136 (성립전_3추)식품비 : 4,791,000원*1교= 4,791,000

식품비 : 12,484,000원*1회 = 12,484,000

(성립전_3추)식품비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

교직원식품비 : -29,911,000원*1회= -29,911,000

2.우유급식비 6,090 12,240 -6,150

1.우유급식비 6,090 12,240 -6,150 급식용우유대금 : -6,150,000원*1회= -6,150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 26,881 30,591 -3,710

1.일반수용비 17,735 20,081 -2,346 각종검사수수료 : -172,000원*1회= -172,000

입찰수수료 : -1,435,000원*1회= -1,435,000

급식소모품구입비 : -984,000원*1회= -984,000

음식물처리비 : 250,000원*1회= 250,000

교육경비 : -5,000원*1회= -5,000

2.연료비 5,386 7,000 -1,614 가스사용료 : -1,614,000원*1회= -1,614,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 750 500 250
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 125,000원

*2명 =
250,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,490 2,490 0

4.급식기구확충비 18,540 0 18,540

1.비품구입비 18,540 0 18,540
(성립전_3추)급식기구교체(목적) : 

1,426,100원*13종=
18,540,000

5.대체인건비 4,108 3,887 221

1.기간제직원인건비 4,108 3,887 221 조리종사원대체인건비 : -333,000*1회= -333,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

8,580*1명 =
9,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

79,000원*1교=
79,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

466,000원*1교 =
466,000

2.보건관리 52,261 59,747 -7,486

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,869 46,635 -6,766

1.학생건강검사 3,703 3,863 -160

1.학생복지비 3,703 3,863 -160 비만학생추가검사 : -30,000원*12명= -360,000

건강검사 : 30,000원*7명= 210,000

소변검사 : -10,000원*1명= -10,000

2.보건실운영 17,511 17,351 160

1.일반수용비 2,820 2,600 220 보건실운영비 : 20,000원*11명= 220,000

2.운영수당 740 800 -60 교직원교육비 : -60,000원*1회= -60,000

3.학생복지비 11,951 11,951 0 약품구입 : -75,000*1회= -75,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

감염병물품비 : -35,000원*1회= -35,000

여학생위생용품구입비 : 55,000원*2회= 110,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0

4.방역활동도우미인건비(목적) 16,641 16,641 0

1.기간제직원인건비 16,641 16,641 0

5.방역활동자원봉사자운영비(목적) 714 7,480 -6,766

1.운영수당 714 7,480 -6,766
방역활동자원봉사자운영비 : -6,766,000원

*1회=
-6,766,000

2.학교환경위생관리 12,392 13,112 -720

1.먹는물관리 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 2,280 3,000 -720

1.일반수용비 2,280 3,000 -720 교사내소독 : -360,000원*2회= -720,000

4.공기청정기운영비 4,962 4,962 0

1.일반수용비 4,962 4,962 0

3.학생복지 78,026 77,262 764

1.교육복지우선 41,200 41,200 0

1.알아가는우리(학생파악) 3,846 4,120 -274

1.교육운영비 3,846 4,120 -274 학생파악물품구입 : 658,000원*1회= 658,000

새학기학급프로그램 : -466,000원*2회= -932,000

2.맞춰가는우리1(맟춤형지원) 13,455 16,360 -2,905

1.운영수당 4,052 6,660 -2,608 사례관리,상담강사비 : -2,608,000원*1회= -2,608,000

2.교육운영비 9,403 9,700 -297 활동재료비 : 655,000원*2회= 1,310,000

긴급지원비 : -1,740,000원*1회= -1,740,000
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활동비(멘토링,진로) : 133,000원*1회= 133,000

3.맞춰가는우리2(맞춤형지원) 10,715 8,360 2,355

1.운영수당 0 200 -200 가족프로그램강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 10,715 8,160 2,555 가족프로그램활동비 : -433,000원*1회= -433,000

학생프로그램활동비 : 2,988,000원*1회= 2,988,000

4.함께가는우리(환경조성) 9,064 8,240 824

1.운영수당 0 1,700 -1,700 학급,교직원강사비 : -170,000원*10회= -1,700,000

2.교육운영비 9,064 6,540 2,524 학생프로그램활동비 : 1,667,000원*2회= 3,334,000

교직원프로그램활동비 : -202,500원*4회= -810,000

5.성장하는우리(운영지원) 4,120 4,120 0

1.무기계약직원인건비 379 600 -221 시간외수당 : -110,500원*2회= -221,000

2.일반수용비 131 300 -169 사무용품구입비 : -84,500원*2회= -169,000

3.여비 1,305 720 585 여비 : 585,000원*1회= 585,000

4.목적사업업무추진비 1,305 1,500 -195 협의회비 : -195,000원*1회= -195,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 36,826 36,062 764

1.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.학생교복구입 36,664 35,900 764

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 35,864 35,100 764
(성립전_3추)전입생교복구입비 : (300,000

원*2명)+(164,000원*1명)=
764,000

3.기본적 교육활동 91,927 92,388 -461

1.교과 활동 35,948 36,009 -61

1.교과활동지원 7,350 7,420 -70

1.보결수업관리 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.기초학력지도 3,100 2,500 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_3추)읽기곤란(난독)중재교육 (목

적) : 60,000원*10회=
600,000
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.배움과성장의날운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

4.순회교사운영 2,340 2,710 -370

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,140 1,510 -370 순회교사여비 : -370,000원*1회= -370,000

2.과학 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

3.체육 교과활동 14,560 14,600 -40

1.교과운영 14,560 14,600 -40

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 8,960 9,000 -40 운동장그늘막구입 : -40,000원*1회= -40,000

4.특수교육교과활동 5,138 5,089 49

1.교과운영 5,138 5,089 49

1.운영수당 320 400 -80
장애인인식개선교육강사수당 : -80,000원

*1명*1회=
-80,000

2.교육운영비 4,818 4,689 129
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

129,000원*1명=
129,000

2.창의적 체험활동 32,559 32,959 -400

1.자율활동 13,959 13,959 0

1.학생회활동지원 3,459 3,459 0

1.학생복지비 3,459 3,459 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 18,600 19,000 -400
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1.현장학습 18,600 19,000 -400

1.교육운영비 18,600 19,000 -400 수학여행지원비(목적) : -200,000원*2명= -400,000

3.자유학기(년) 활동 23,420 23,420 0

1.자유학기(년)제활동 23,420 23,420 0

1.자유학기제활동 23,420 23,420 0

1.운영수당 8,415 8,415 0

2.교육운영비 15,005 15,005 0

4.선택적 교육활동 121,556 122,555 -999

1.방과후학교 운영 28,770 27,800 970

1.방과후학교운영 28,770 27,800 970

1.농산어촌방과후학교운영 26,370 26,000 370

1.운영수당 26,000 26,000 0

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_3추)방과후학교방역물품구입 : 

37,000원*10종=
370,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수교육대상자방과후운영비

 : 100,000원*2명*3개월=
600,000

2.독서활동 35,710 35,710 0

1.독서활동운영 35,710 35,710 0

1.도서구입 30,377 30,377 0

1.도서구입비 30,377 30,377 0

2.도서관운영 5,333 5,333 0

1.교육운영비 5,333 5,333 0

3.교기육성 53,976 55,945 -1,969

1.교기운영 53,976 55,945 -1,969

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영(목적) 53,376 55,345 -1,969

1.기간제직원인건비 43,031 44,555 -1,524 4대보험기관부담금 : -33,000원*1회= -33,000

연차수당 : 662,000원*1회= 662,000
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퇴직금 : -1,564,000원*1회= -1,564,000

초과수당(자체) : -800,000원*1회= -800,000

초과수당(목적) : 105,500원*1명*2회= 211,000

2.여비 1,055 1,500 -445 운동부지도자여비 : -445,350원*1회= -445,000

3.교육운영비 9,290 9,290 0

4.기타 선택적 교육활동 3,100 3,100 0

1.기타선택적교육운영 3,100 3,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 0 750 기후변화교육 강사비 : 750,000원*1회= 750,000

2.교육운영비 1,250 2,000 -750 기후변화교육운영 : -750,000원*1회= -750,000

3.완주협력지구운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 264,120 268,170 -4,050

1.교무업무 운영 233,290 233,690 -400

1.교무학사운영 233,290 233,690 -400

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

2.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 OMR답안카드구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

6.통폐합재정지원금(사회) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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7.통폐합재정지원금(진로및자유학년)11,780 11,780 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 11,580 11,580 0

8.통폐합재정지원금(체육) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

9.통폐합재정지원금(연구) 22,368 22,368 0

1.운영수당 2,298 2,348 -50
교과연계프로젝트수업강사비 : -49,000원

*1회=
-49,000

자율동아리운영강사비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 20,070 20,020 50 교재교구구입및운영비 : 5,000원*10종= 50,000

10.통폐합재정지원금(방과후) 40,500 40,500 0

1.운영수당 14,801 18,500 -3,699 동아리활동강사수당 : -3,699,000원*1회= -3,699,000

2.교육운영비 23,209 22,000 1,209 방과후활동운영비 : 1,466,950원*1회= 1,467,000

동아리발표회 : -258,000원*1회= -258,000

3.비품구입비 2,490 0 2,490 비품구입비 : 830,000원*3대= 2,490,000

11.통폐합재정지원금(국어) 1,992 2,000 -8

1.교육운영비 1,992 2,000 -8 교재교구구입및운영비 : -8,000원*1회= -8,000

12.통폐합재정지원금(2학년) 12,496 12,496 0

1.교육운영비 12,496 12,496 0

13.통폐합재정지원금(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.통폐합재정지원금(학생안전) 2,432 2,432 0

2.교육운영비 2,432 2,432 0

15.통폐합재정지원금(도서) 3,336 3,336 0

1.교육운영비 3,336 3,336 0

16.통폐합재정지원금(보건) 5,820 5,820 0

1.운영수당 250 320 -70 학교폭력및성교육강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 5,070 5,000 70 교재교구구입및운영비 : 70,000원*1회= 70,000

3.학생복지비 500 500 0
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17.통폐합재정지원금(3학년) 21,450 21,450 0

1.교육운영비 21,450 21,450 0

18.통폐합재정지원금(방송) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

19.통폐합재정지원금(1학년) 25,460 25,460 0

1.교육운영비 25,460 25,460 0

20.통폐합재정지원금(수학) 1,780 1,785 -5

1.교육운영비 1,780 1,785 -5 교재교구구입및운영비 : -5,000원*1회= -5,000

21.통폐합재정지원금(상담) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,100 1,000 100 상담강사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.교육운영비 3,900 4,000 -100 상담프로그램운영비 : -50,000원*1명*2회= -100,000

22.통폐합재정지원금(음악) 16,135 16,135 0

1.운영수당 3,135 3,135 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

23.통폐합재정지원금(기술가정) 16,981 16,968 13

1.교육운영비 16,981 16,968 13 교재교구구입및운영비 : 13,000원*1회= 13,000

24.통폐합재정지원금(학력신장) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

25.통폐합재정지원금(미술) 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

2.생활지도운영 20,298 23,720 -3,422

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0 상담운영활동 : -316,000원*2회= -632,000

상담주간운영 : 316,000원*2회= 632,000

2.학교폭력예방 18,298 21,720 -3,422

1.학교폭력예방지원 13,818 17,240 -3,422
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1.운영수당 10,306 13,728 -3,422 학교폭력 대체강사비 : -3,422,000원*1명= -3,422,000

2.교육운영비 3,320 3,320 0

3.학생복지비 192 192 0

2.학교폭력예방교육비 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

3.연구학교 운영 460 460 0

1.연구학교운영 460 460 0

1.혁신교육연구지원비 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.학습지원실 운영 10,072 10,300 -228

1.정보화실운영 10,072 10,300 -228

1.학교정보화지원 10,072 10,300 -228

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 5,955 6,000 -45 정보화기기구입 : -45,000원*1회= -45,000

3.기타자산취득비 317 500 -183 교육용소프트웨어 : -183,000원*1회= -183,000

6.학교 일반운영 300,937 279,732 21,205

1.학교기관 운영 117,879 116,934 945

1.부서기본운영 45,568 46,468 -900

1.교장실운영 8,108 7,908 200

1.여비 2,200 2,000 200 관내외출장비 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 12,360 15,860 -3,500

1.일반수용비 8,960 12,760 -3,800 각종수수료 : -475,000원*8회= -3,800,000

2.여비 2,800 2,500 300 관내외출장비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 25,100 22,700 2,400

1.일반수용비 12,500 12,500 0
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2.여비 9,400 7,000 2,400 관내외출장비 : 20,000원*40명*3회= 2,400,000

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 72,311 70,466 1,845

1.행정(사무)실무사인건비 51,044 52,639 -1,595

1.무기계약직원인건비 46,384 47,979 -1,595 초과근무수당 : -150,000원*1회= -150,000

직급보조비 : 60,000원*2회= 120,000

정근수당 : 44,000원*1회= 44,000

연차수당 : 391,000원*1명= 391,000

명절휴가비 : 99,000원*1회= 99,000

퇴직금 : -2,099,000원*1회= -2,099,000

2.무기계약직원법정부담금 4,660 4,660 0

2.사회복무요원인건비 21,267 17,827 3,440

1.기간제직원인건비 21,267 17,827 3,440
과학실험수업활동지원(보수,중식비,교통

비) : -110,000원*1회=
-110,000

장애학생활동지원(보수) : -331,000원*1명

=
-331,000

(성립전_3추)장애학생활동지원(보수) : 

3,550,000*1교=
3,550,000

장애학생활동지원(피복비) : 331,000원*1

명=
331,000

2.시설 장비 유지 180,558 160,198 20,360

1.학교시설장비유지 180,558 160,198 20,360

1.공공요금및제세공과금 36,797 33,617 3,180

1.전기요금 15,600 12,000 3,600 전기요금 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

2.상하수도료 8,200 6,700 1,500 상하수도요금 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.기타공공요금 12,997 14,917 -1,920
기타제세공과금및수수료 : -168,000원*10

회=
-1,680,000

전화요금 : -270,000원*2회= -540,000

문자서비스이용료 : 150,000원*2회= 300,000

2.연료비 19,900 16,400 3,500

1.연료비 19,900 16,400 3,500 도시가스사용료 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.시설관리용역 23,660 23,780 -120

1.일반수용비 23,660 23,780 -120 전기안전관리용역비 : -24,000원*1회= -24,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기유지보수용역비 : -96,000원*1회= -96,000

4.시설일반관리 72,193 57,054 15,139

1.기간제직원인건비 0 1,274 -1,274 일용인부용역비 : -637,000원*2회= -1,274,000

2.일반수용비 64,300 50,780 13,520 소규모수선비 : 220,000원*1회= 220,000

냉난방기및공조기청소비 : 6,650,000원*2

회=
13,300,000

3.비품구입비 7,893 5,000 2,893 비품구입비 : 1,446,500원*2종= 2,893,000

5.화장실관리 24,048 25,387 -1,339

1.무기계약직원인건비 18,227 19,267 -1,040 청소원인건비 : -812,000원*1회= -812,000

청소원퇴직금 : -228,000원*1회= -228,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0 화장실소모품구입 : 136,000원*1회= 136,000

비데청소비 : -136,000원*1회= -136,000

3.무기계약직원법정부담금 821 1,120 -299 청소원기관부담금 : -299,000원*1회= -299,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,500 2,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장비 : -20,000원*5회= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,251,891 1,250,642 1,249
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